
Publikační identifikátory

ORCID
Iveta Palečková

4. prosince 2020

7. ledna 2021

Seminář oddělení vědy a výzkumu



K čemu slouží publikační/autorské identifikátory

• Prostředek k tomu, aby autoři byli schopni:
• odlišit sebe od ostatních autorů v případě shodných jmen, chybně uvedených,

v případě různých variant svých jmen apod.,
• přiřadit ke své osobě všechny své publikace,
• co nejlépe měřit svůj vědecký dopad.



Význam ORCID

• ORCID (Open Researcher and Contributor ID) je webový profil, který
jednoznačně identifikuje osobu a propojuje ji s hlavními aspekty kariéry
(studium, zaměstnání, projekty, publikace a další).

• ORCID (a ResearcherID) jsou trvalé jedinečné digitální identifikátory, které
pomáhají sdružit autora a výsledky jeho práce.

• Identifikátor ResearcherID je součást platformy Web of Science, proto je ve
zvýšené míře užitečný pro obory a autory, kteří publikují ve zdrojích
indexovaných na Web of Science.



Využití ORCID

• při zasílání článku do časopisu (vydavatelé vyžadující ORCID)
• k udržování aktuálního přehledu publikací a projektů
• při odstraňování problémů s různými variantami jmen autorů
• k odlišení autora od jiných autorů se stejným jménem
• k přihlašování do jiných systémů a služeb



Výhody ORCID

• persistentní identifikátor zůstává uživateli napořád, i když změní své
pracoviště nebo zaměstnavatele

• umožňuje v jednom profilu spravovat záznamy publikací, projektů a jiné
aktivity či odborné činnosti

• usnadňuje sdílení profilu s ostatními vědci
• je nezávislý na producentech citačních databází a dalších nástrojů pro

hodnocení vědy, je proto vhodný pro globální identifikaci autorů v
grantových přihláškách, při zasílání rukopisů vydavatelům, v systémech
hodnocení vědy aj.

• unifikuje a propojuje identifikátory databáze Web of Science (ResearcherID)
a Scopus (AuthorID)

• zobrazuje se ve WOS a Scopusu v záznamech publikací



ORCID a další identifikátory

• ResearcherID (Web of Science)
• nástroj pro jednoznačnou identifikaci autorů a správu jejich vědeckých publikací v

databázi Web of Science fungující na platformě Publons
• vzájemná výměna dat mezi ORCID a ResearcherID
• https://publons.com

• Scopus Author Identifier
• identifikátor je přidělován při zpracování záznamů publikací do databáze Scopus s

cílem seskupit do jednoho autorského profilu všechny práce daného autora bez
ohledu na varianty jména uváděné v publikacích.



Registrace/přihlášení ORCID



https://orcid.org/signin

Registrace a vytvoření 
účtu ORCID.



https://orcid.org/signin

Globální nastavení
veřejnosti informací
v profilu

Můžete si nastavit
i další (např.
soukromý) e-mail.



https://orcid.org/signin

Poté autorizujete
a potvrdíte.



https://orcid.org/signin

Přihlášení pomocí 
svého e-mailu nebo 
ORCID čísla.

Přístup přes 
Slezskou univerzitu 
(viz další slide)

Přihlášení, 
pokud již máte 
účet vytvořený. 



Automaticky Vás 
přesměruje a 
zadáte své CRO a 
heslo.



Zobrazení profilu, jako 
je veřejně viditelný.

Nastavení, kdo může vidět 
jednotlivé položky v profilu



Vložení vzdělání 
(kvalifikace).

Vložení zaměstnání 
(praxe).



Vložení projektů (grantů).



Vložení publikací.



Způsoby importu publikací v ORCID

Různé možnosti přidání publikace:
• 1) Search & link – import z mnoha různých platforem (Scopus, PubMed,

Corssref a další).
• 2) Add ArXiV ID – nahraje údaje o publikacích v ArXiv.
• 3) Add DOI – nahraje údaje o publikaci z webové stránky vydavatele nebo

jiné platformy používající DOI (import přes DOI identifikátor).
• 4) Add PubMed ID – import z PubMed
• 5) Import BibTex – import z textového souboru s citací publikace v

bibliografickém formátu BibTex.
• 6) Add manually – manuální vyplnění údajů o publikaci (ruční vyplnění polí).



Vložení publikací 
pomocí BibTeX.

Vybrání souboru.



• Export publikací z Google Scholar účtu do formátu BibTex.

Výstupy uložte v 
textovém editoru 
s příponou .txt



Vložení publikací 
pomocí BibTeX.

Vybrání souboru
(uložený txt soubor).



Research ID - publons

• https://publons.com/about/home/



Můžete vytvořit účet 
pomocí e-mailu nebo se 
přihlásit již existujícím 
účtem na ORCID.

Pokud již máte založený účet na platformě 
Web of Science, není potřeba se znovu 
registrovat, stačí se přihlásit. Účet Web of
Science je společný pro všechny součásti 
platformy (InCites, Publons, Journal Citation
Reports a další). 



Správa publikací.

Zde je Vaše 
Research ID.

Takto je Váš účet 
veřejně viditelný.



Zde si upravujete 
své osobní údaje.



Import publikací z 
WoS pomocí „Import 
publications“.

Pokud máte již založen ORCID a máte v
něm kompletní údaje o publikacích, lze
snadno synchronizovat publikace mezi
ORCID a ResearcherID. Rozhraní také
umožňuje importovat publikace přímo z
WoS (na základě jména) a automaticky
navržené publikace v druhém kroku
autorizovat (vytřídit nevhodné návrhy).

Další možností je import podle DOI a import seznamu publikací z textového souboru v bibliografickém formátu RIS
nebo BibTex. Nástroj umožňuje nahrát jak publikace na WoS, tak i publikace mimo tuto databázi. Pro publikace
indexované na WoS počítá Publons základní metriky (citovanost, h-index, ale i alternativní metriky – počet ohlasů na
sociálních sítích a podobně) na stránce Public profile / Metrics



Naimportuje 
publikace z WoS.

Alternativní metriky 
(zmínky na sociálních 
sítích, sdílení...).



Průběžná aktualizace 
účtu.



Vyberte své publikace.

Potvrďte.



V nastavení účtu lze 
propojit s ORCID.



Propojíte s ORCID. Potvrdíte 
propojení s ORCID.



Zde povolíte import publikací 
z Publons do ORCID.



Povolte Publons aktualizovat 
Vaše publikace v ORCID.

Povolíte Publons aktualizovat 
Váš profil ORCID

Poté budete přesměrováni na 
ORCID, kde potvrdíte, že 
souhlasíte s tím, aby Publons
prováděl změny v ORCIDu



Exportuje publikace z 
Publons do ORCID.



Další využití Publons





Další způsoby importu publikací v ORCID

Search and link



Vložení publikací ze 
Scopusu.



Užitečné návody

• Duplikace záznamů (vložené ručně a z databází):
• https://orcid.org/blog/2014/12/11/new-feature-friday-new-orcid-record-interface

• Propojení Publons s ORCID:
• https://publons.freshdesk.com/support/solutions/articles/12000056920-how-to-export-my-

publications-to-orcid

• Propojení Scopus Author ID s ORCID:
• https://service.elsevier.com/app/answers/detail/a_id/11212/session/L3RpbWUvMTUyMzEx

OTk2MS9zaWQvZlVyRlVGWkNnM2IwN3JoalVHV21uTTcwM2lVY3d5U3hBVUFTU3NxbWdNR
HhkR0EzOVhZS0VwOCU3RVNCQmZWVWFXb0ZqN3hoRmE0S2g5VmhQNWFnSm5Bbng3dTZ
RNmVVZE9rNENhZiU3RTFtaEx2Y2ZKSnB2YUFwUXdPQSUyMSUyMQ%3D%3D/supporthub/sc
opus/

• https://orcid.scopusfeedback.com/#/



Po propojení ORCID s Research ID 
a Scopus Author ID se objeví zde.





Nastavení 
alternativního e-mailu 
a četnosti notifikací

Změna globálního 
nastavení viditelných 
informacíSmazání a přesměrování 

duplicitního ORCID ID

Tato volba pro 
přepnutí účtu 
přibude osobě 
spravující váš účet.



Organizace, kterým jste udělili
přístup k vašemu ORCIDu. Např.
vydavatelé, univerzitní systémy atp.



Umožnění přístupu jiné 
osobě registrované na 
ORCiDu ke správě vašeho 
účtu.

Výpis alternativních 
přihlášení k účtu. Zde 
institucionální login.



Pravidelná aktualizace ORCID

• Záznamy z citačních databází se do profilu ORCID neimportují automaticky, i
když má autor profily vzájemně propojené. Pro import dat z citačních
databází je nutná iniciace ze strany autora. Z ResearcherID lze importovat
záznamy, které byly nejprve vyhledány ve Web of Science a následně přidány
do profilu Research ID, ty pak lze importovat do profilu ORCID.

• Do profilu ORCID se importují automaticky záznamy publikací z CrossRef,
DataCite, Publons, což je nutné nejprve v sekci přidávání prací povolit
(propojit profil ORCID s těmito zdroji) – nápověda:
https://support.orcid.org/hc/en-us/articles/360006896394-Auto-updates-
time-saving-and-trust-building



Automatické přidávání publikací

• Autorizujte CrossRef Metadata Search přes doplněk v sekci Works.
• Přiložte váš ORCiD kdykoliv publikujete článek.
• Jakmile dostane váš článek DOI, přidá se automaticky do vašeho ORCiD

profilu.



Děkuji za pozornost a přeji pěkný den 


